
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

357 / 2024 del 06/08/2024 

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DEL FONDO ECONOMALE QUALE AGENTE 
CONTABILE 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

___________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DEL FONDO ECONOMALE QUALE AGENTE 
CONTABILE 
___________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 
e dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 
DEL 21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA 
REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE 
BERTOLASO)” di nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale 
dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU); 

RICHIAMATE le seguenti normative: 

• Regio Decreto n. 2440 del 18/11/1923 “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”, con particolare riferimento 
all’Art. 74 e suo Regolamento attuativo approvato con Regio Decreto n. 827 
del23/05/1924 “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la 
contabilità generale dello Stato”, con particolare riferimento agli Artt. 178 e ss, 192, 
193, 611 ess.; 

• Regio Decreto n. 1214 del 12/07/1934 “Testo Unico delle Leggi sulla Corte dei Conti”, 
con particolare riferimento agli Artt. 44 e 45; 

• Decreto del Presidente della Repubblica n. 761 del 20/12/1979 “Stato giuridico del 
personale delle unità sanitarie locali”, con particolare riferimento all’Art. 28; 

•  Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria, a norma dell’Art. 1 della Legge n. 421 del 23/10/1992; 

• Legge n. 20 del 14/01/1994 “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della 
Corte dei Conti” 

• Decreto del Presidente della Repubblica n. 194 del 31/01/1996 “Regolamento per 
l’approvazione dei modelli di cui all’Art. 114 del Decreto Legislativo n. 77 del 
25/02/1995, concernente l’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali 

• Decreto Legislativo n. 76 del 28/03/2000, “Principi fondamentali e norme di 
coordinamento in materia di bilancio e di contabilità delle Regioni, in attuazione 
dell’articolo 1, comma 4, della Legge n. 208 del 25/06/1999, con particolare 
riferimento all’Art. 33; 

• Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”, con particolare riferimento agli Artt. 93, 160, 226, 227, 233, 239; 

• Decreto del Presidente della Repubblica n. 254 del 04/09/2002 “Regolamento 
concernente le gestioni dei consegnatari e dei cassieri delle amministrazioni dello 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 

Stato” 

RICHIAMATA la nota della Direzione Generale Salute di Regione Lombardia del 
03.12.2014, Prot. n. H1.2014.0038650, con la quale si trasmettono le Linee guida per 
l’individuazione degli agenti contabili negli enti del S.S.R. e la documentazione per la 
resa del conto giudiziale; 

VISTA la D.G.R. n. XI/6794 del 02.08.2022 di approvazione del Piano di Organizzazione 
Aziendale Strategico di AREU; 

RICHIAMATE le responsabilità e le funzioni caratteristiche della S.C. Gestione degli 
approvvigionamenti, fra le quali vi è la gestione della Cassa economale; 

RICHIAMATA la deliberazione AREU n. 6 del 15 gennaio 2015, avente a oggetto: 
“Aggiornamento del regolamento per la gestione del fondo economale”, nel quale 
vengono definiti: l’individuazione, le funzioni, gli obblighi e le conseguenti 
responsabilità del referente del Fondo Economale; 

RICHIAMATA la deliberazione AREU n. 235 del 28 dicembre 2011, con la quale la 
Responsabile della S.C. Gestione degli Approvvigionamenti, Dott.ssa Eleonora 
Zucchinali, viene nominata responsabile del Fondo Economale aziendale; 

CONSIDERATO che, con determinazione n. 26 del 10 giugno 2024, è stato concesso 
alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali, Dirigente Amministrativo con l’incarico di Direttore 
della S.C. Gestione degli Approvvigionamenti, il trasferimento per mobilità volontaria 
presso l’ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo, a decorrere dal 16 giugno 2024; 

PRESO ATTO che la deliberazione AREU n. 276 del 14 giugno 2024, nomina il Dott. 
Alessandro Gervasi quale sostituto del Direttore della Struttura Complessa “Gestione 
degli Approvvigionamenti”, a decorrere dal 17 giugno 2024; 

RITENUTO pertanto necessario individuare il responsabile della gestione del Fondo 
Economale aziendale quale agente contabile, Dott. Alessandro Gervasi, a decorrere 
dal 16 giugno 2024 al fine della resa del conto giudiziale; 

PRESO ATTO che a seguito della successione tra agenti contabili nel corso della 
gestione è stato predisposto il verbale di consegna della giacenza in contanti del 
fondo economale, anche al fine della determinazione della posizione di carico e 
scarico dell’agente contabile subentrante e di quello cessante. 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di individuare quale agente contabile, referente della gestione del Fondo 
Economale aziendale, il Dott. Alessandro Gervasi – Direttore F.F. della S.C. Gestione 
degli Approvvigionamenti; 

2. di trasmettere il presente provvedimento al Dott. Alessandro Gervasi; 

3. di stabilire che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del Bilancio aziendale; 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente S.C. Affari Generali e 
Legali; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


